
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 14 til L 172 (Pligtmæssige lagre af kritiske 

lægemidler m.v.), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 

sundhedsministeren den 13. maj 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus 

Lingreen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 14:  

”I bemærkninger til lovforslaget fremgår det, at EU-kommissionen stiller sig kritisk 

over for opbygning af nationale lagre. Hvordan forholder ministeren sig til den 

kritik?” 

 

Svar: 

I Europa-Kommissionens meddelelse til Europa-Parlamentet, Rådet og det 

Europæiske økonomiske og sociale udvalg om håndtering af mangel på lægemidler i 

EU, KOM (2023) 672 anerkender Kommissionen, at lagre kan dække behovet i en 

periode med mangel, men peger samtidigt på en række udfordringer med nationale 

lagerløsninger, herunder at de kan være dyre og påvirke forsyningen i andre lande.  

 

Jeg er opmærksom på, at lagerpligten vil medføre omkostninger for virksomhederne, 

hvilket kan få konsekvenser for medicinpriserne. Men vi vurderer, at der er behov for 

at opbygge nationale lagre af kritiske lægemidler, ligesom en række andre EU-lande 

har gjort, for at imødegå de stigende udfordringer med forsyningsvanskeligheder, 

som kan få alvorlige behandlingsmæssige konsekvenser for patienterne.  

 

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget er formålet at sikre, at 

virksomhederne har lager til at dække behovet i tilfælde af kortvarige 

forsyningsvanskeligheder for de omfattede lægemidler, så patienter og samfund ikke 

påvirkes heraf. I tilfælde af længerevarende forsyningsvanskeligheder, skal lagrene 

give Lægemiddelstyrelsen og andre aktører tid til at iværksætte nødvendige tiltag, 

der kan afbøde konsekvenserne.  

 

Lægemiddelstyrelsen forventer ikke, at lagerpligten vil medføre en generelt øget 

efterspørgsel efter lægemidler, som vil kunne påvirke forsyningen i andre lande på 

længere sigt. Når først lagrene er etableret vil der være tale om løbende opfyldning af 

lageret efter forbrug. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet vurderer, at lovforslaget er inden for rammerne af 

EU-lovgivningen. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har notificeret udkast til 

lovforslaget til Europa-Kommissionen i overensstemmelse med EU’s 

informationsprocedure for varer og digitale tjenester (direktiv (EU) 2015/1535). 

Stand still perioden, hvor Kommissionen eller andre EU-medlemslande kan komme 

med bemærkninger, udløber den 29. maj 2024. 
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